Todas as naturezas corruptíveis não são naturais porque de Deus não procedem; visto que não seriam corruptíveis se d’Ele tivessem sido geradas. Logo, se assim fosse então seriam aquilo mesmo que Deus é em si; por conseguinte, não seriam imutáveis aqueles que do nada se originam. Na verdade seria um sacrilégio a audácia de equiparar o nada a Deus, como se o que de Deus procedesse fosse como aquilo que do *nada* procede¹⁵³ (m.t.) (DNb, Libri I.10).

Para Agostinho o homem enquanto unidade substancial, composto de duas substâncias distintas, corpo e alma, ocuparia lugar de destaque, conforme aludiu no embate

¹⁵¹Ideo sumus, quia facta sumus; non ergo eramus, antequam essemus, ut fieri possemus a nobis.

¹⁵²[...] nec ea genuit de seipso, ut hoc essent quod ipse est; sed ea fecit de nihilo ut non essent aequalia, nec ei a quo facta sunt.

¹⁵³Omnes igitur naturae corruptibiles nec omnino naturae essent nisi a Deo essent, nec corruptibiles essent si de illo essent, quia hoc quod ipse est essent. Ideo ergo quocumque modo, quacumque specie, quocumque ordine sunt, quia Deus est a quo factae sunt; ideo autem non incommutabiles sunt, quia nihil est unde factae sunt. Sacrilega enim audacia coaequantur nihil et Deus, si quale est illud, quod de Deo natum est, tale velimus esse illud quod ab eo de nihilo factum est.

que manteve com seu irmão Navigius; constituir-se-ia da atividade de um corpo e de sua estrutura ontológica, porém com uma alma que a ele seria superior:

- Agostinho – Seria evidente a vós que somos um composto de alma e corpo? Todos consentiram que sim, exceto Navígio que respondeu isso ignorar.
 A. – Disso eu lhe perguntei: pensas ignorar tudo, ou dizes especificamente dessa proposição que dentre outras desconheces?
 Navígio – Não me considero totalmente ignorante.
 A. – Não poderias citar aquelas as quais tu conheces?
 N. – Sim, posso!
 A. – A não ser que isso te incomode, fale de algumas. (Navígio hesitou)
 A. – Não saberias ao menos que vives?
 N. – Disso eu sei.
 A. – Então sabes que tens uma vida, posto ninguém viva se ela não tiver.
 N. – Disso também sei.
 A. – Igualmente saberias que tens um corpo? (Navígio assentiu)
 A. – Saberias, então, que consistes de corpo e vida?
 N. – Sim! Entremeio existe dúvidas se não existiria algo mais que isso.
 A. – Logo não duvidaria dessas duas realidades: tens um corpo e uma alma, não obstante ter dúvidas se não existiria algo outro que para o homem representaria um complemento de sua perfeição.
 N. – Sim, exatamente isso!¹⁵⁴ (m.t.) (DBv, Libri I - 2.7).